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Úvod

Snad každý zná někoho, kdo se v minulosti stal obětí pronásledování. Dle amerických

statistik přibližně jedna ze šesti žen (16 %) a jeden ze sedmnácti mužů (5,8 %) stalking zažili.1

Při poslouchání a čtení příběhů některých obětí mi mnohdy „běhá mráz po zádech“ a tiše

doufám, že mne nic takového nikdy nepotká. Nicméně jak se dočtete v jedné z částí této práce,

obětí pronásledování se může stát každý z nás nezávisle na věku, pohlaví či sociálním postavení.

Vzhledem k četnosti případů stalkingu v České republice i v zahraničí a k aktuálnosti tohoto

problému jsem se rozhodla zabývat se jeho jednotlivými aspekty více do hloubky.

Při zpracovávání této práce jsem se setkala s mnoha zahraničními zdroji, které se tomuto

tématu věnovaly. Proto považuji za vhodné upozornit na terminologii, kterou v práci užívám.

Pokud hovořím o fenoménu stalkingu ve všeobecném slova smyslu, užívám termín „stalking“ a

jeho synonyma – „pronásledování“, „obtěžování“, či „slídění“. Všechny tyto pojmy užívám i co

se týče problematiky stalkingu ve vztahu k zahraničí. Naproti tomu výraz „nebezpečné

pronásledování“ užívám pouze ve smyslu trestného činu, který je zakotven v ustanovení § 354

zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (dále jen „trestní zákoník“).

Tato diplomová práce je zaměřena na některé aspekty pronásledování a právní úpravu

tohoto jevu v České republice. Hlavním cílem této práce je komplexně uchopit problematiku

stalkingu a zároveň podrobněji rozpracovat dílčí témata teoretické části, a následně aplikovat

získané teoretické poznatky na konkrétní případ oběti pronásledování. Dílčím cílem této práce je

definovat sporné otázky a po zvážení všech argumentů zaujmout ve vztahu k nim vlastní

odůvodněný názor. Mým cílem do budoucna je mj. pomáhat obětem stalkingu s řešením jejich

případů v postavení jejich právního zástupce.

Tato diplomová práce je členěna do pěti hlavních částí, jež se dále dělí na jednotlivé

kapitoly, body a podbody. První část pojednává o stalkingu obecně a podrobněji vymezuje tento

pojem. Tato část se rovněž věnuje historickému vývoji tohoto jevu a tradičním formám

stalkingu, zahrnujíce dva specifické druhy stalkingu.

Druhá část se zabývá charakteristikami pachatelů stalkingu a příčinami jejich chování.

A vzhledem k tomu, že existuje poměrně velké množství klasifikací stalkerů, je tato část

převážně věnována čtyřem vybraným typologiím.

Třetí část pojednává o obětech stalkingu, počínaje vybranou typologií obětí. Následuje

podrobný popis toho, jaké dopady má stalking na životy obětí, přičemž pozornost je zaměřena

1 U.S. Department of Justice. Office of Justice Programs. Stalking. Overview. [online]. [cit. 17.11. 2021]. Dostupné

z: https://www.ojp.gov/feature/stalking/overview.
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zejména na újmy psychického a sociálního charakteru. Dále se tato část zabývá hlavními

strategiemi, jejichž účelem je pomoci obětem pronásledování zvládat jejich náročné situace, a

především pak zajistit jejich fyzickou bezpečnost a pronásledování zastavit. Konec této části je

věnován problematice falešných obětí stalkingu, a to konkrétně typologii a charakteristice

falešných obětí. Tato a následující část jsou nejobsáhlejšími ze všech a spolu tvoří jádro

diplomové práce. Ostatně tomu napovídá i její název.

Čtvrtá část rozebírá anti-stalkingovou legislativu v České republice. Na začátku této části

je popsán vývoj právní úpravy stalkingu v ČR, respektive způsoby postihu tohoto jevu před

přijetím trestního zákoníku a proces přijetí skutkové podstaty trestného činu nebezpečného

pronásledování do tohoto zákona. Následuje velmi obsáhlá kapitola věnována samotnému

trestnému činu nebezpečného pronásledování. Tato kapitola zahrnuje zařazení tohoto trestného

činu do systematiky trestního zákoníku a podrobný rozbor skutkové podstaty tohoto trestného

činu. Tato kapitola je zakončena problematikou trestání trestného činu nebezpečného

pronásledování, přičemž je zde pro porovnání zpracována menší komparace s některými

evropskými a mimoevropskými státy. Čtvrtá část zakončuje teoretickou část této diplomové

práce.

Co se týče poslední části, jedná se o část praktickou, která je věnována případové studii

oběti stalkingu. Na začátku této části je popsán případ mladé ženy, která byla obětí

pronásledování dlouhých sedm let. Poté následuje rozbor tohoto případu, který spočívá v

uplatnění získaných teoretických poznatků v praxi. Tato část je ukončena závěrem, který mj.

obsahuje doporučení oběti adresovaná ostatním obětem stalkingu.

V průběhu psaní této diplomové práce jsem využila následující metody. Při zkoumání

jednotlivých aspektů stalkingu, s cílem poznat je jakožto komponenty složitého celku a odhalit

jejich vzájemné vztahy, jsem užila metody analytické. Při porovnávání a hodnocení některých

jevů jsem užila metody normativní. Při zkoumání konkrétního případu oběti stalkingu, s cílem

detailně poznat podstatu případu a porozumět vztahům mezi jednotlivými jevy, jsem užila jedné

z metod kvalitativního výzkumu, kterou je případová studie. Tato metoda vychází z předpokladu,

že podrobný výzkum jednoho případu přispěje k lepšímu porozumění a pochopení jiných,

obdobných případů.
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1 Nebezpečné pronásledování – tzv. stalking

Stalking (neboli slídění2, obtěžování, pronásledování apod.) je považován za relativně

novodobý jev. Tento pojem byl poprvé použit v 90. letech 20. století ve Spojených státech

amerických3 k označení jednání jedinců, kteří (vy)trvale pronásledují druhé, či se jinak vměšují

do jejich životů. Stalking je sociálním problémem, který přitáhl značnou pozornost nejen

veřejnosti, a v důsledku toho byl v mnoha státech tento fenomén kriminalizován.

Výraz „stalk“ můžeme přeložit obratem „pronásledovat, stopovovat kořist“. Pokud byl

dříve někdo označen jako „stalker“, jednalo se o lovce či pytláka. Média si však tento výraz

přisvojila k označení dotěrného a neodbytného chování některých jedinců, a tak byl původní

význam nahrazen významem novým.4

1.1 Vymezení pojmu stalking

Jedním z prvních pokusů o vymezení pojmu stalking je definice amerických autorů

Meloye a Gotharda. Ti definovali stalking jako „abnormální anebo dlouhodobý vzorec

vyhrožování či obtěžování zaměřený na konkrétního jedince.“5 Tento vzorec chování byl dále

specifikován jako „více než jeden zjevný čin nechtěného pronásledování, který byl obětí vnímán

jako obtěžující“.6 Meloy dále uvádí, že na rozdíl od právních definic, které jsou určeny k

definování a stíhání kriminálního chování, byla tato definice navržena k dalšímu vědeckému

zkoumání a klinickým studiím. Výhodou této definice je, že zaměřuje pozornost na jednání,

která se opakují a jsou obětí vnímána jako nežádoucí.7

Pathé a Mullen definují stalking jako „soubor chování, ve kterém jedinec opakovaně

obtěžuje jiného a nutí ho ke komunikaci, přičemž toto chování je nežádoucí“.8 Obtěžováním se

2 Srov. ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998, 204 s. ISBN 80-902614-1-

8.
3 MELOY, J. R. The Psychology of Stalking: Clinical and Forensic Perspectives. San Diego, CA: Academic Press,

1998, s. 2-21. ISBN 0-12-490560-9.

MELOY, J. R. Stalking: An old behavior, a new crime. Psychiatric Clinics of North America, 1999, č. 22, s. 85–99.

KURT, J. L. Stalking as a variant of domestic violence. Bulletin of the American Academy of Psychiatry and the

Law, 1995, č. 23, s. 219–230.
4 MULLEN, Paul E., PATHÉ, Michele a PURCELL, Rosemary. Stalkers and Their Victims. Second edition. United

Kingdom: Cambridge University Press, 2009, s. 1. ISBN 978-0-521-73241-3.
5 „an abnormal or long-term pattern of threat or harrasment directed toward a specific individual“ in MELOY, J. R.,

GOTHARD, S. A demographic and clinical comparison of obsessional followers and offenders with mental

disorders. American Journal of Psychiatry, 1995, 152, s. 259. (vlastní překlad autorky)

[…]


osoby, neziskové organizace a odborníci z řad psychologů, právníků a pracovníků probační a

mediační služby navzájem spolupracovat. Zároveň by tito měli být motivováni, aby se zapojovali

do školení zaměřených na prevenci a odhalování případů stalkingu. Je třeba míti na paměti, že i

jediný vhodně či naopak nevhodně zvolený krok ke zvládnutí případu může značně ovlivnit

průběh i výsledek onoho případu.
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Abstrakt

Nebezpečné pronásledování a ochrana jeho obětí

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku stalkingu, respektive na jeho

jednotlivé aspekty a na právní úpravu tohoto jevu v České republice.

Co se týče struktury této práce, je členěna do pěti hlavních částí. První část pojednává o

stalkingu obecně. Jednotlivé kapitoly se věnují definování tohoto pojmu, historickému vývoji

tohoto fenoménu a tradičním formám stalkingu, zahrnujíce dva specifické druhy stalkingu,

kterými jsou cyberstalking a stalking na pracovišti. Druhá část se zabývá charakteristikami

pachatelů stalkingu a příčinami jejich chování. Třetí část pojednává o obětech stalkingu.

Jednotlivé kapitoly postupně rozebírají typologie obětí, dopady stalkingu na životy obětí, včetně

posttraumatické stresové poruchy, dále hlavní strategie zaměřené na pomoc obětem stalkingu a

nakonec problematiku falešných obětí. Tato a následující část jsou nejobsáhlejšími ze všech a

spolu tvoří jádro diplomové práce. Čtvrtá část je zaměřena na anti-stalkingovou legislativu

v České republice, přičemž nejobsáhlejší kapitola je věnována samotnému trestnému činu

nebezpečného pronásledování. Tato kapitola je zakončena problematikou trestání tohoto přečinu

a pro porovnání je zde zpracována menší komparace se zahraničím. Čtvrtá část zakončuje

teoretickou část této diplomové práce. Co se týče páté části, jedná se o část praktickou, která je

věnována případové studii oběti stalkingu. Pro lepší ilustraci a pochopení je celá diplomová

práce doprovázena příklady z praxe.

Hlavním cílem této práce bylo podrobněji rozpracovat jednotlivé aspekty stalkingu v

teoretické části, a následně získané poznatky z této části aplikovat na konkrétní případ oběti

stalkingu z praxe. Při plnění tohoto cíle jsem narazila na několik zásadních problémů. V prvé

řade se jedná o přístup příslušníků Policie ČR ve vztahu k oběti stalkingu. Dále se jedná o

neadekvátní časový interval, v jakém jsou vyhotovovány znalecké posudky z oboru psychiatrie.

Nelze opomenout ani institut ústavního ochranného léčení a jeho ukládání pachatelům činů jinak

trestných. Dílčím cílem této práce bylo zaujmout vlastní odůvodněný názor ke sporným

otázkám. V této souvislosti jsem se zabývala základní skutkovou podstatou trestného činu

nebezpečného pronásledování. Dikci tohoto ustanovení nepovažuji za příliš vhodnou, přičemž

zařazení generální klauzule se mi jeví jako příhodné řešení. Diskutabilní otázkou je rovněž

maximální výše trestní sazby trestu odnětí svobody, kterou lze za spáchání tohoto přečinu

pachateli uložit. Dle mého názoru současná výše trestní sazby dostatečně nereflektuje povahu a

závažnost tohoto trestného činu, a z toho důvodu by bylo třeba ji navýšit.

Diplomová práce reflektuje právní stav ke dni 29. 11. 2021.
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Abstract

Crime of Stalking and Protection of its Victims

This diploma thesis focuses on the issue of stalking, or more precisely on its individual

aspects and its legislation in the Czech Republic.

As for the structure of this thesis, it is divided into five main sections. The first section

deals with stalking in general. The individual chapters are devoted to the definition of this term,

the historical development of this phenomenon and common forms of stalking, including two

specific types of stalking, which are cyberstalking and stalking in the workplace. The second

section deals with the characteristics of stalkers and their motives. The third section concerns the

victims of stalking. The individual chapters successively analyse the typologies of victims,

the impact of stalking on victims, including post-traumatic stress disorder, as well as the main

strategies oriented towards helping the victims of stalking and, finally, the issue of false victims.

The third section and the fourth one are the most comprehensive of all and together they

constitute the core of the thesis. The fourth section focuses on anti-stalking legislation of the

Czech Republic, whereas the most comprehensive chapter is devoted to the crime of stalking.

This chapter is concluded with the issue of punishment for this crime and also there is a brief

comparison with foreign countries. The fourth section concludes the theoretical part of this

diploma thesis. The fifth section as the practical part is devoted to the case study of the victim of

stalking. The entire thesis is supplemented with the practical examples in order to better

understand the issues.

The main goal of this thesis was to elaborate the individual aspects of stalking in the

theoretical part, and subsequently apply the knowledge acquired from this part to the particular

case of the victim of stalking from practice. While I was trying to achieve this goal, I

encountered several substantial problems. First of all, I am concerned with the approach of

members of the Police of the Czech Republic in relation to the victim of stalking. Another

problem is related to an inadequate time, which the alienists need to prepare their expert

opinions. The institute of institutional compulsory treatment and its imposition on offenders,

who can not be criminally liable because of their insanity, cannot be neglected either. The partial

goal of this thesis was to take my own reasoned stands on controversial issues. In this context, I

examined the elements of the crime of stalking. The result is that I do not consider the wording

of this provision to be very appropriate, but the inclusion of a general clause seems to me to be a

felicitous solution. Another questionable issue is the maximum term of imprisonment that can be

imposed on the offender for committing this misdemeanor. In my opinion, the current term of
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imprisonment does not sufficiently reflect the nature and seriousness of this crime and for this

reason it should be increased.

This diploma thesis reflects the legal situation on 11/29/2021.
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