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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma považuji za velmi zajímavé a společensky závažné. Nebezpečné

pronásledování (tzv. stalking) představuje trestnou činnost, která je často předstupněm

mnohem závažnější násilné trestné činnosti. Sám o sobě je tento trestný čin pouhým

přečinem s nízkými trestními sazbami. V obětech tohoto trestného činu však vyvolává velké

obavy pramenící z jeho povahy, jehož charakteristickým aspektem je dlouhodobost

pronásledování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžadovalo nejen znalosti z trestního práva hmotného, ale i znalosti

z kriminologie, resp. viktimologie, která v poslední době prošla emancipací a je často

považována za samostatnou vědní disciplínu. Formulaci tématu považuji z tohoto pohledu

za velmi vhodnou.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka předložil práci, která má velmi dobrou formální úroveň. Text je členěn logicky

přehledně, kapitoly jsou řazeny postupně, postupuje v zásadě od obecného ke konkrétnímu.

Po nezbytném úvodu autorka začíná viktimologickými typologiemi oběti a pachatele

trestného činu. Z hlediska formálně-systematického nemám žádnou závažnější výhradu.
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S použitými prameny pracuje diplomantka řádně, poznámkový aparát má úhledný, dodržuje

základní zásady práce s prameny (např. jednotnost citací, pravdivost).

4. Vyjádření k práci

Celková formální i obsahová úroveň předložené práce je na vysoké úrovni. Velmi oceňuji

přístup a pečlivost autorky, která si nastudovala velké množství anglosaské literatury

a přináší tak ve své práci do českého prostředí některé poznatky nové (tj. svým způsobem

vědecké). Jedinou připomínku lze mít dle mého názoru k tomu, že autorka činí poměrně

kategorické závěry, které do značné míry vycházejí pouze z jedné tuzemské případové

studie. Na druhou stranu, takový přístup je v tomto případě podle mého názoru důsledkem

toho správného zanícení autorky, které jde o co nejlepší zpracování zvoleného tématu.

Velkou pochvalu zaslouží autorka za to, jakým způsobem je schopna předat získané

poznatky a formulovat vlastní argumenty. Styl vyjadřování je velmi přesvědčivý a celá

práce je velmi čtivá.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovené cíle práce.

Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Propracovaná a vhodně zvolená.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Vynikající práce s poměrně velkým
množstvím pramenů, včetně pramenů
zahraničních.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy
a úrovně právního a kriminologického
výkladu na velmi dobré úrovni. Autorka
rozebírá většinu důležitých souvislostí dané
problematiky, a to jak z hlediska
trestněprávního, tak viktimologického.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Výborná.

Jazyková a stylistická úroveň Kvalitní a originální.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Z hlediska úvah diplomantky de lege ferenda: Jaká formulace tzv. generální klauzule

u trestného činu nebezpečného pronásledování by byla v souladu s požadavkem nullum

crimen sine lege certa? Jaká by měla být trestní sazba u tohoto trestného činu?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 19. prosince 2021

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent